ego autem faciam verbum istud in conspectu omnis Israel
 & in conspectu Solis. *Qui abscondit scelera sua, non dirigitur: qui autem confessus fuerit, & reliquerit eis, misericordiam consequetur.* Sed qui praxerit vitis imaginem virtutum, fictus, & hypocrita, veniens in vilitate ovium lupus rapax, tandem desperdetur. Aliena peccata sperit charitas, & ut alias ad demonstrandum, & qui hoc pacto selet delictum, querit amicitiam, ut e contrario, qui alterno sermone reperit, separat faderatos. Polydorus Virgilius usurpat ut adagium scribit tententiam istam, cum quis vult innuere quempiam sceleribus contaminatum, idcirco publice in honore esse, quod eius mores ignorentur, ita ut profit ei, quod minus cognoscitur.

Beatus vir, cui non imputavit Dominus peccatum. Tertullus: Cui non reputaverit Deus delictum. Pro peccato Hebr. est nomen a prioribus divergum *Ybbanon*, quod idcirco iniquitatem Hieron. & pro vicio praxerito futurum, quod & codices aliqui habent, & in quo quidam vim faciunt, ut Toletus: Augustinus tamen, Arnob. Gregor. aliique, sequuntur lectionem nostram, & ita quoque restitutum est in Epistola ad Romanos.

Nomen illud Hebraicum *pravitatem* sonat, & iniustitiam contra Proximum, quod Cain de sua contra fratrem occisum usurpavit, *Major est iniquitas mea h, &c.* *Græcè aitia causa*, & peccatum, propter quod in jus vocari possum. Erat adulterium & homicidium David contra Uriam, Sed quodvis peccatum prout offendit Deum, censeri potest iniustum, quia debemus illi obedire. Possunt quoque ut synonyma sumi omnia tria vocabula *עוון עשׂה עשׂה* *עשׂה עשׂה*, *עשׂה עשׂה*, & non ut significent originale, mortale, veniale, sive secundum ad veniale pertinere, tertium ad mortale, quod pascit Innocentius III. sive contra.

*Non imputari autem peccatum à Domino, id est ita Dominum illud remissis, actexisse, illis modis, quibus opposuimus, ut quia nullo pacto amplius manet culpa, non etiam in eius iudicio, & estimatione is, qui prius erat, habebaturque peccator, ralis nunc sit, & habeatur, & dignus non reputetur æterna pœna, in quo Lyranus consistere vult non imputationem. Vel certe sic reatum, & culpam æternæ pœnæ condonari, ut simul nullus remaneat temporalis pœnæ reatus, & restituantur præcedentia dona in eadem quantitate, & qualitate, ut gratia tanta sanctificans, gratiæ quedam gratis daretur, si quæ erant, exempli causa, discretio spirituum, lenisibilis quedam devotio, lacrymarum donum, &c. Qui habituales malitiam nihil aliud volunt esse nisi reatum, ut Scotus, remitti, & non imputari peccatum ad eratum, idem omnino esse asserunt, ut hoc loco ex illa lecta Alphonsus à Castro. Multo melior sententia, reatum esse proprietatem, affectumque malitiæ. Primò dicendi modo sicut Pauli verba ad Philemonem h. *Si aliquid nocuit tibi, aut debet, hoc mihi imputa*: secundò ad alia ejusdem ad Timotheum I: *In prima menditione nemo mihi assuit, sed omnes me dereliquerunt: non illi imputetur.* Idem illa Ezechielis m: *Omnia peccata ejus, quæ peccavit, non imputabuntur ei*: Baptizatis, Martyribus, ferventibus, perfectè pœnitentibus non imputantur peccata juxta posterioremodum, quatenus potus reatus etiam temporalis ipsis dimittitur. Eulogius remissis iniquitates intelligit per baptismum: *reata peccata per penitentiam: non imputari, idem esse quod regi.**

Minus propriam iudicio interpretationem Nazianzeno, *non imputari peccata*, cum, tametsi aliquid improprium, & vitiosè quis agat, animus tamen, & voluntas culpa vacat, & idcirco Deus non iudicat illum peccatorem. Quod culpa quis vacet, beatitudo sanè, & gratia magna est: quod culpa vacantem in eo, quod materialiter duntaxat malum est, non habet Deus peccatorem, iustitia mera est. Mellior esset alia præter dictas non imputationis ratio, quando quis non peccat, nihil debet Deo. Sed placet magis hic dici beatum, cui peccatum, quod reverè propriè fecit, Deus non imputat, quia licet ei gratis remittit, illud tamen, nec reliquit eulum, quare merito iam ut peccatorem iudicare, & punire debeat, qui non est amplius peccator, vel cui omne debetur, atque reatum dimisit, & illa restituit, ut ante dixi.

Aug. 7. p. aliunde, dum asserit, Deum non imputare, quia non minus diligit ob culpam dimissam, juxta allatum à nobis sententiam, qui videtur Innocentius III. Remigii, & quidem in singulari, quod raris talis inventiatur) nisi quod non imputare dicunt esse non repetere peccatum; non quia id deleverit Deus, sed quod alius non commiserit mortale in hac vita: veniale, postquam pervenerit ad aliam: quæ impropria etiam ratio, ut dixi, non imputandi est. Nec satis mihi placet, restringere tententiam ad electos; quibus quia cooperatur omnia in bonum q, etiam peccat, non imputare illis peccata, sit, charitatis Dei perinde esse, ac si non fuissent. Sic explicat Bernardus. In hac vita, & secundum præsentem statum, potest rebrosus justus esse: eique proprie remitti, regi, non imputari peccata, hisque malis beatus esse in spe, licet nunquam perventurus sit ad rem. Nolim prætereò non imputationem ad martyrium referri, alia duo ad Baptismum, & Pœnitentiam, quod Hieron. excogitavit.

Aug. 7. p. aliunde, dum asserit, Deum non imputare, quia non minus diligit ob culpam dimissam, juxta allatum à nobis sententiam, qui videtur Innocentius III. Remigii, & quidem in singulari, quod raris talis inventiatur) nisi quod non imputare dicunt esse non repetere peccatum; non quia id deleverit Deus, sed quod alius non commiserit mortale in hac vita: veniale, postquam pervenerit ad aliam: quæ impropria etiam ratio, ut dixi, non imputandi est. Nec satis mihi placet, restringere tententiam ad electos; quibus quia cooperatur omnia in bonum q, etiam peccat, non imputare illis peccata, sit, charitatis Dei perinde esse, ac si non fuissent. Sic explicat Bernardus. In hac vita, & secundum præsentem statum, potest rebrosus justus esse: eique proprie remitti, regi, non imputari peccata, hisque malis beatus esse in spe, licet nunquam perventurus sit ad rem. Nolim prætereò non imputationem ad martyrium referri, alia duo ad Baptismum, & Pœnitentiam, quod Hieron. excogitavit.

Hinc dicitur, quanto in errore versentur Hæretici, qui ex non imputatione colligunt, sicut ex tentione peccatorem, nullam in peccatore, dum iustitiam dicitur, internam, atque inhærentem fieri mutationem, & non auferri peccata, sed quæ manent, non imputari ad æternam damnationem, nec pro illis puniri in peccatorem. Abundè responsum est, regi Deo quæ non sunt, non imputari, quæ cur imputantur, digna non sunt. Utque quod factum est, ait Bernardus, *non potest non fieri. Deo tamen non imputante, erit quasi non fuerit.* Profecto illud, Deum non posse, id est nequit abique detrimento potentis; nolle, sine factura misericordiz: non punire peccata, quæ remaneant, nisi concedatur in illis: non sustulisse penitus peccata, & sanctificasse, nisi non satis sufficientem nobis redemptionem concessum vellet, & reconciliatorem; quum tamen Apollolus scribat, quod Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi, non reputans illis delicta istorum, Verè liberi, quos Filius, qui veritas est, liberavit, Doct. hoc tractat, non modo plene idiomate Hispanico Joannes. Avila & lexlo superiore, concionator v. d. Apollolicus.

Esti verò de peccatis tam mortalibus loquendo, in eo, qui iustus non est, quam de venialibus in iusto, qui eximium privilegium non habet, quod cuiquam concessum, præterquam Deiparæ, certò affirmari non potest, vitari omnia non possunt, nihilominus imputantur, quia, ut Augustin. docet, præterita voluntas hoc fecit; & tamen vitari, inquit, potest, non quando voluntas superba laudatur, sed quando humilis adjuvatur. Hæc facit humilitas, quemadmodò Gregorius admonet. Pauli & verbi, ut nosmetipsos iudicemus, ne iudicemur à Domino: ut nobismet ipsis peccata nostra imputemus, ne nobis imputet Deus: ut ea, fatisciendo, puniamus, ne ullum, qui nos in futuro puniat, inveniamus. Beatus vir est, qui hoc facit, id est, vitalem animum ad vitia persequenda effumit. Quamquam Hebraicè nomen est imbecillitatis humana *אדם אדם*, sed ad peregrinas linguas non attendentibus, pronum est quod asserat lingua familiaris arripere, indeque sententiam quæ commodos videatur, elicere.

Id quod dictum est de imputatione peccati, probari ex opposito potest ex imputatione iustitiæ, quando scribitur, Abrahæ a vel Phinees reputatum ad iustitiam; reverè enim significatur opus illorum fuisse iustum, ac pro tali, ut erat, reputatum à Deo; item cum toties inculcat Paulus e, *si qui operatur, mercedem non imputari secundum gratiam, sed secundum debitum*: prætereò fidem reputari ad iustitiam, id est, fidem, quæ per charitatem operatur esse, veram iustitiam, non ex operibus acquiritam, quæ præcedat gratiam, sed à Deo donatam, & insulam, ideoque pro vera iustitia ab eodem Deo reputatam, & acceptatam. Denique in fine Psalmi iustus nominat ac reus corde, & verbis sequentibus in isto versu, *in quorum spiritu non sit dolus*.

Nec est in spiritu ejus dolus. Arnobius, Augustinus: Calliodorus, Innocentius, in ore, Græcè, *ἐπιδοξάζονται*: quam quoque lectionem sequitur Platerrum Romanum, & Ambrosianum, & Arabicum: Ethiopicum verò, *in corde*. Eulobius meminit lectionis

Aionis æternæque videtur, vel *intra munitari*. Hieron. Aionis in sua velione secutus est eam lectionem, quam habemus, eique contentans Hebræo textui *בְּרוּחַ דְּבִי* *in spiritu* in Epistola autem ad Suniam, & Fretelam 4, ait, solum Symmachum vertisse *ἐν σπύριτω*. Lxx. Theodotio in V. & VI. editionem, & Aquilam, & ipsum Hebræi, habere in *spiritu* *רוּחַ דְּבִי* *in spiritu*: fin autem esset, *in ore* interpretandum fuisse *בְּרוּחַ דְּבִי* *in spiritu*: Gregor. & alii Latini passim, *in spiritu* legunt.

Qui reddunt, *in corde*, Hebræam vocem acceperunt pro animo, animæque substantia spirituali, quam significat: qui, *in spiritu*, vel idem spectaverunt, vel alteram notionem profertur, quem respiciamus, qui, *in ore*, habuerunt rationem illius ultime significationis. Sic Ilias h. prædicat *spiritu laboriorum* Messæ interficiendum impiam, & Paulus e, *spiritu oris*. In eodem sententia videtur Apollolus d. accepisse spiritum, quum scripsit: *Si orem lingua, spiritus meus orat*, id est, Spiritus, quo emittitur vox mens autem mea *in spiritu orat*, quid ergo est? oratio spiritus, oratio, & mente: *Psallam spiritu, psallam, & mente*? Atque cum Pauli locum ita declarant Chrysostomus, Theophylactus, & alii. Eodem pacto in eodem Psalmo e, licet figuratè *spiritus oris Dei* exprimitur, quo celorum facta sit virtus.

Dolus in animo potest esse, in ore, in opere. Dolus *in ore* dicitur, *in ore*: *Qui non egit dolum in lingua sua* *g. Ps. 14. 2.* *aut locutus est verbis pacificis in dolo h: Non desit de placis ejus usura, & dolus*. Peccata oris hic designantur quomodo putant, sicut per *reata*, ea quæ sunt cordis: per non imputantur, id est, quod operis: per iniquitates remissas, originale. Hoc modo Innocentius, Euthymius, & Castro, beatum dicit volunt, qui post penitentiam, & remissionem, non relinquit peccatum, bonumque animi propositum non amplius peccandi. Hebræi, quem ex animo, non sicut peccat, atque se peccatorem agnoscit, & candidè peccata sua confitetur, quod placet quoque Turriano à nostro, & B. Thomæ, Brunoni, Eulobio, Augustino, & Gregorius: qui non habet mendacium iactantia, superbiæque exultando iustum, quique non eget penitentia, & remissione, vel letitia quæ sit, ut ait Haimo carere veniali probet peccatum. Alii: Qui sicut peccatum non commisit, quo lædatur Proximum; ita hunc non decepti ullo modo quemadmodum utrumque fecerat David contra Uriam h. quem convivio exceptum remittere ad uxorem voluit, ut occultaret adulterium, tandemque occidit, missis epistolis, quibus primum in acie collocari præcipiebat.

Videtur Uriam David in ore peccata illo, ac priore membro: doctus primis etiam alia populi Hebræi, qui ita peccata commiserat *עוון עשׂה עשׂה*, id est, *אשׂה עשׂה*, & idolatriam: & *עוון עשׂה עשׂה*, alterius generis peccatum quod desiderat, iusta fide, atque religione, & fine, à quo desectebat. Remittebat Deus, cum condonando, temporaliter adhuc puniebat, tegebat, cum nec sic puniebat, ac proinde non puniendo, veluti peccatum celabat. Beatus vir clamavit David cui non imputatur peccatum iniusti facti, & qui nec animo quidem, verbis quo fraudem concepit, expressivè adversus alium Multiplex dolus hypocritæ, negotiatoris, perjuri, avari, luxuriosi, detractoris, &c. de quo Guilielmus Peditius. Quæ rectuli, omnia probabilia maxime, quæ secundo, ac tertio loco.

Alienus est quod asserit Arnobius, de Christo, non esse in ore ejus dolum m, ut dubitari non debeat non esse penitentem re-missurum peccata, quoniam promissit, suntque illius certa, & rata promissa, non simulata, non ficta, De Deo tamen non esse, sed de homine, totus contextus demonstrat. Allusit forsitan Christus ad hunc locum, quando Nathanaelem verè Israëlitam appellavit, & *in dolo non verè Israëlitam esse*, est esse cui peccatum non imputatur, quia nullum grave habebat peccatum; non autem quod omni prout carere peccato; et contra Pelagianos Augustinus o notati & prætereò quod quod vir Doctus esset, non eludit argutis argumentorum propositionem Philippi: & ut ait Ammonius p, abique simulatione, & animo candido accessit ad Christum.

Quoniam tacui, inveteraverunt ossa mea, dum clamarem tota die.

Posta justificatorum beatitudine, deplorat misericordiam suam, quasi dicit: Sunt sanè illi beati, ego verò miser, qui non servavi, sed heu distuli nimis diu veniam querere. Propterea postquam in me redii, culpamque non tantum prioris peccati, sed dilata quoque penitentiz agnovi, cœpi tantos clamores, ac rugitus edere, ut sic me macerandum, ipsa ossa debilitata atritaque viderentur præ maxima virum inbecillitate, & denè lassus tandem cogeret conticere: vel eo quod silerem, non tam externo sermone peccatum farente, quam animi dolore, ac pœnitudine idem peccatum deserrante. Utroque modo vociferari compulsurum, & gravi angore mentis, & acerba variaz calamitatis, & morbi exagitatuz vexatione à Deo ipso, Bita ut veluti consensere, & desecret me tum animi vires, tum corporis.

Non obitat priori sensui, quem tradunt Hebræi, & Eugubius Varabius, alique Hebræos sequi soliti, quod obicit Toletus q, Davidem penitentiam suam non meminisse utique ad ea verba: Dixi, confitebor advenit juxta opinionem satis communem, ipsiusque Toleti priora illa: *Converti sum, &c. Delictum meum cognovit tibi feci*, &c. Id minus illi rectè, quod explicant, *Quoniam tacui*: id est, dum tacitus consideravi gravitate peccati, *inveteraverunt ossa mea, dum clamarem tota die*, hoc est, conticisco, atque consilium præ gemitibus propter peccati detestationem, non hoc significat, *tacui*. Sensus alter Græcorum est eo modo, quem exposui. Revoce portò in mentem; quod dum ante dixi, decem minimum, mentes Davidem distulisse penitentiam.

Mylicæ August. Cassiodor. Gregor. Innocent. Hieron. & alii plures *tacentem*, dum tacet, clamare dicunt, quando non fatetur peccata, & prædicat merita sua, qualis Phariæus apud Lucam r, quum Publicanus taceret merita, clamaret peccata. Addit Gregorius, & Innocentius *clamare tacentem*, qui peccata quidem præterita per confessionem non annuntiat, & per cor impentens alia committit, accepta peccandi libertate, non cessat: quia clamor de peccato dicitur eum libertate commisso, ut de peccato sodomorum, & aliis, sicut alibi demonstratum est. Unum de peccatis, quia clamant ad Deum effuso humani sanguinis, & homicidium e est: Hoc David peccatum commiserat. I. Ildorus x clamorem docet esse defensionem malorum, & peccatorum.

Inveteratis autem ossum figuram sumptam docet Innocentius ex plaga, quæ medico celata non curatur, sed incurrit, intumescit, plus generat, & ardit etiam ossa, atque rabe facit. De Confessione sacramentali proculdubio David non loquitur, quæ legis Evangelicæ duntaxat est, sed vel de certorum quorundam haud ita gravium quam lex scripta sacerdoti fieri palam præcipiebat, & certò simul oblatio sacrificio: vel de inferiore, quæ quis eorum Deo agnoscit peccatum, dolendo, ac veniam petendo: quæ confessio cuius peccatoris necessaria semper fuit, est etique utique ad finem mundi.

Quoniam tacui. Theodotio, *ἐπιδοξάζονται*, laboravi. Aquila: *ἐπιδοξάζονται*, *ὀμνύμι*. Symmachus *ἐπιδοξάζονται*, vel *ἀπολογίζονται*. Silii. Tacuit quod se postea dixisse dicit e: Dixi confitebor, &c. Idcirco minus apta, cuius, ante meminimus, interpretatio, ut raverit, dum tacitus reputavit apud se peccata sua. Nec ita propriè taceret fuit, ut Lyrano placet, celare voluisse adulterium, jubendo Uriam repetere domum, ut cum uxore dormiret: & homicidium, eundem Uriam occidendum obicit quod prætextu belli: nec item, quod præ pudore pro peccato sacrificium non obulerit. Quis tacuisse se pœnitent, inquit Ildorus a, nisi confessionem peccatorum? Chald. *tacui à verbis legis*, id est, cessavi, obdormi, non obedi. Origenes, quem in Commentario ultimum veborum versus offeram, *tacui à laude Dei*.